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Abstrakt

V poslední letech zažívají bezpilotní letadla rapidní technologický rozvoj a předbíhají současná

legislativní nařízení. Vznikla tak nová evropská nařízení upravující provoz bezpilotních letadel

na základě letových charakteristik. Nová legislativa však doposud nedefinuje metodiku

testování požadovaných parametrů. Tato práce věnuje pozornost možnosti indoorového

dynamického testování kvadrokoptér. Klade si výzkumnou otázku možnosti experimentálního

testování klopení kvadrokoptéry, jakožto jedné z dílčích letových charakteristik při manuálně

pilotem řízených letech proti proudění vzduchu. Proud vzduchu byl generovaný pomocí

ventilátoru s lamelovým regulátorem. Celkem byly vykonané tři experimentální lety

o rychlostech proudění vzduchu v1=1,44 m/s, v2=2,39 m/s a v3=3,41 m/s. Úkolem pilota bylo

udržet kvadrokoptéru pomocí kompenzačních pohybů v ose s ventilátorem. V průběhu

manévru byly kompenzační pohyby kvadrokoptéry snímány za pomocí senzorického vybavení

a optického MoCap systému Qualisys. Výstupní data, byla převedena do stejného formátu

a zpracována pomocí Matlabu. Statistika zpracovaných hodnot poukazuje na vzájemnou

lineární závislost mezi úhlem klopení a zrychlením. Tento koncept představuje možnou

metodiku testování dílčího aspektu letové charakteristiky a poukazuje na další možné využití.

Klíčová slova

Indoorové testování, letové charakteristiky, bezpilotní letadla, MoCap

6

Abstract

Nowadays, the unmanned aircraft´s technology has been accelerating and it is at the peak of

the legislative regulations. This was the reason for developing new rules in Europe about the

regulation and operations of unmanned aircraft´s. Nonetheless, it still does not allow different

testing of unmanned aircraft´s due to the required specifications. Nevertheless, this could give

a possibility for indoor progressive testing of quadcopters. Moreover, it questions the

hypothetical query for possible preliminary testing of quadcopter tilt as manually piloted flight

against the direction of the airflow. The airflow was created by a ventilator with a vane

regulator. In total there were three experimental flights where the pilot’s assignment was to

keep the drone with a balance to the fan. There were used sensor equipment and the Qualisys

optical MoCap during the movements of the drone. Moreover, the output data was used in

Matlab and converted to its format. The result of the statistics showed that there was a linear

relationship between the tilt angle and the acceleration. This approach showed that it could be

used in the partial aspect of flight characteristics and also in different ways.

Key words

Indoor testing, flight characteristics, unmanned aerial vehicles, MoCap
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky

GPS Global Positioning System

UA Unmanned aircraft

UAS Unmanned aircraft system
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RPM Revolutions per minute

ROS Robot Operating System
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Úvod

S bezpilotními letadly se již nesetkáváme pouze v experimentálním a vojenském sektoru, ale

tato letadla se stala nedílnou součástí civilního letectví. V mnoha případech nekladou vysoké

nároky na výcvik, znalosti a dovednosti pilota. Pořizovací náklady se díky hojnému počtu

komerčních výrobců dostaly na své minimum, a jsou tak dostupnějšími pro širokou veřejnost.

S rostoucí dostupností však přímou úměrou roste i jejich výskyt a projevují se tak stinné

stránky spojené s jejich provozem. Amatérští piloti často přeceňují své možnosti a schopnosti

správně odhadnout situaci, a dochází tak k nehodám, které ohrožují bezpečnost veřejnosti či

ostatních účastníků vzdušného prostoru. Za účelem zvýšení bezpečnosti a sjednocení pravidel

provozu bezpilotních letadel byl v České republice v roce 2012 přijat první legislativní rámec,

stanovující jasná pravidla a nařízení, kterými se pilot musí řídit. Současná legislativa je však

již zastaralá a přestává odpovídat aktuální situaci. Bezpilotních letadel a pilotů nadále přibývá,

a přichází proto nová evropská nařízení, nahrazující stávající. Novou legislativu, která vstupuje

v letošním roce v platnost, tvoří oproti stávající přísnější nařízení. Nově zohledňující základní

letové charakteristiky bezpilotních letadel, na základě kterých spadají bezpilotní letadla do

jednotlivých klasifikačních tříd.

Ačkoliv nová legislativní nařízení přesně definují letové charakteristiky bezpilotních letadel, již

nedefinují metodiku testování a dávají podmět vědecké komunitě k navržení a sjednocení

metodiky testování. Tato práce neřeší vybrané letové charakteristiky nových nařízení, ale

pojednává o obecné metodice dynamického indoorového testování letových charakteristik

bezpilotních letadel. V současnosti se v oblasti indoorového testování většina výzkumů zabývá

vývoji řídicích systémů, autonomním letům, paralelnímu létání a konstrukčním úpravám. Jen

úzká část vědeckých publikací se věnuje problematice dynamického testování a popisu

letových charakteristik bezpilotních letadel při manuálně řízených letech. Za tímto účelem

vznikl experimentální koncept, doplňující mezeru mezi současnými výzkumy. Koncept se opírá

o předpoklad dosažení přesnějších výsledků měření při indoorovém testování oproti

outdoorovému testování, díky větší přesnosti použitých polohových systémů oproti GPS

a uniformnosti okolní podmínek.
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1 Legislativa, definice a současný výzkum bezpilotních letadel

Kapitola interpretuje striktní znění legislativních norem, upravujících provoz bezpilotních

letadel v České republice a představuje přesný popis definovaných pojmů k nim vztažených.

První podkapitola se věnuje v současnosti platné legislativě, která uvádí, co vše musí pilot pro

provoz bezpilotních letadel ve vzdušném prostoru splňovat. Druhá podkapitola následně

navazuje na plánované změny a rozebírá rozdíly nové a stávající legislativy. Dále kapitola

uvádí druhy bezpilotních letadel a zařazení k testování vybraného bezpilotního letadla.

Následně vysvětluje jeho skladbu, mechaniku letu a dílčí vlastnosti. V neposlední řadě

poukazuje na současný přínos a výzkum v oblasti indoorového testování bezpilotních letadel.

Současná legislativa patří mezi první legislativní rámce v České republice upravující provoz

bezpilotních letadel a s jejich rostoucím výskytem, oblibou a dostupností se stává již zastaralou

a nedostačující. S ohledem na tyto skutečnosti, vznikla nezbytná nutnost zavedení nových

nařízení a předpisů, aktualizujících a doplňujících stávající. Za tímto účelem vznikla nařízení

Evropské komise, která zavádí nový minimální standard všem evropským zemím včetně

České republiky. Hlavním cílem těchto nových nařízení je sjednocení pravidel provozu

bezpilotních letadel v evropských zemích, navýšení bezpečnosti leteckého provozu

a zpřehlednění výskytu stávajících bezpilotních letadel za pomocí jejich registrace. [1] [2]

1.1 Současná legislativa

V současné době v České republice upravuje provoz bezpilotních systémů letecký předpis

pravidel létání L2, zejména Doplněk X. Závaznost tohoto předpisu vychází ze zákona č.

49/1997 Sb., o civilním letectví, z něhož je pro bezpilotní systémy nejdůležitější §2 a §52. [3]

§2 definuje letadlo, kterým se rozumí zařízení schopné vyvozovat síly z reakci vzduchu

nesoucí jej v atmosféře. Dále definuje model letadla, na základě maximální hmotnosti do 25

kg. §52 definuje létání letadel bez pilota na palubě pouze za podmínek stanových Úřadem pro

civilní letectví. [4]

Letecké předpisy L pak vychází z příloh Chicagské úmluvy, podle kterých byly upraveny

a zpracovány Úřadem civilního letectví a prostřednictvím Ministerstva dopravy vstoupily

v platnost dne 1.března 2012. Podoba leteckých předpisů L se však neustále mění

a aktualizuje. [3] [4]

Doplněk X v první řadě definuje názvosloví a vysvětluje základní pojmy spojené s bezpilotními

letadly, mezi představené pojmy patří autonomní letadlo, bezpilotní letadlo (UA), bezpilotní

systém (UAS) a model letadla. Současně tento dokument apeluje na rozsah působnosti od
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projektování, výroby, údržby, po změny a provoz bezpilotních systémů. Doplněk X dále klade

důraz na bezpečnost, nesmí dojít k újmě na zdraví osob či poškození majetku a životního

prostředí. Následně tento letecký předpis zmiňuje povinný přímý vizuální dohled pilota na

bezpilotní letoun v průběhu letu a specifikuje postup při ukončení letu a přistání. Také tento

legislativní rámec určuje celkovou odpovědnost pilota vznikající při létání a povinnost hlášení

vzniklých událostí. Zmiňuje podmínky provozu ve vzdušných prostorech, stanovuje s nimi


[…]


optického MoCap systému Qualisys prostřednictvím ROSu se senzorickým vybavením

kvadrokoptéry. K odstranění této chyby by bylo nutné zajistit vzájemnou komptabilitu ROSu

s optickým systémem Qualisys, například upravením již existujícího balíčku ROS s názvem

vicon_bridge, který byl vytvořen k těmto účelům propojení s jiným optickým MoCap systémem

Vicon. [57] Po odstranění této závady a dosažení vzájemné synchronizace mezi jednotlivými

systémy by opět vzrostla přesnost měření. Optický systém Vicon a přemostění vicon_bridge,

bylo nejčastěji využívaným nástrojem při implementaci optických MoCap systému do nových

konceptů, navržených k autonomním letům bezpilotních letadel po předdefinované trajektorii

[25], letům ve formaci více bezpilotních letadel [26] nebo právě porovnání skutečně opisované

trajektorie s trajektorií opisovanou pomocí různorodého senzorického vybavení.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout koncepční testovací zařízení letových charakteristik

bezpilotních letadel při indoorových manuálně řízených letech. Pro tento účel byl navržena

vlastní imitace aerodynamického tunelu, modelující uniformní podmínky a simulující reálné

lety. K vytvoření napodobeniny nízkorychlostního aerodynamického tunelu byl použit

průmyslový ventilátor, který byl schopný produkovat proud vzduchu odpovídající rychlostem

při outdoorových dopředných letech. Ventilátorem generovaný proud vzduchu byl dále

usměrněn pomocí laminárního regulátoru k minimalizaci vznikajících turbulencí. Ke

kompenzaci indoorových prostor laboratoře byl zvolen vhodný manévr, poskytující možnost

dynamického testování letových charakteristik v průběhu visení bezpilotního letadla vůči

ventilátoru. K testování byl vybrán vhodný bezpilotní letoun, umožňující setrvávat při manuálně

řízených letech v manévru visení. Na základě těchto letových vlastností byla v konceptu

testována kvadrokoptéra IRIS+. Ke snímání a zaznamenání letových charakteristik bylo

rozšířeno senzorické vybavení kvadrokoptéry o řídicí jednotku Pixhawk a externí inerciální

MoCap systém Inertia ProMove. Koncept byl dále k dosažení různorodých vzájemně

nezávislých výstupních hodnot měření rozšířen o optický MoCap systém Qualisys laboratoře

FTVS. K zajištění paralelního měření jednotlivých systému ve stejném časovém intervalu byla

kvadrokoptéra dovybavena o palubní počítač ODROD C2, který prostřednictvím

experimentálního operačního systému ROSu zajistil komunikační vrstvu mezi senzorickým

vybavením kvadrokoptéry a optickým MoCap systémem Qualisys.

V navrženém experimentálním konceptu byla provedena série letů, při kterých byla

kvadrokoptéra v průběhu manévru visení vystavována narůstajícím rychlostem prouděni

vzduchu. S rostoucí rychlostí proudění vzduchu se přímou úměrou zvětšoval odpor a pilot byl

v rámci udržení manuálně řízeného manévru vůči ventilátoru nucen tyto vlivy změnou úhlu

klopení kompenzovat. K porovnání, zda je navržený koncept vhodný k testování letových

charakteristik bezpilotních, byla provedena série outdoorových testů při dopředných letech. Za

předpokladu, že se bude úhel klopení při stejných rychlostech proudu vzduchu u indoorových

letů rovnat úhlu klopení při odpovídajících rychlostech outdoorových letů.

Při zpracování jednotlivých vzorků dat testování ze senzorického vybavení kvadrokoptéry

a optického MoCap systémů Qualisys bylo zjištěno, že se nepodařilo optický systém Qualisys

prostřednictvím ROSu časově synchronizovat, a nebylo tak možné v čase identifikovat

počáteční hodnotu měření a data porovnat. Prvotní myšlenka, získání více dat z různorodých

systémů, se tak nepodařila uskutečnit a výstupní hodnoty vycházely pouze z externího MoCap

systému Inertia ProMove. Naměřená polohová data ve formě kvaternionů byla společně
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s lineárními akceleracemi po přistání kvadrokoptéry nahraná do počítače, ve kterém byla

pomocí softwaru Matlab zpracována.

Navzdory uniformním podmínkám se při letech nepodařilo dosáhnout nulové akcelerace, tedy

konstantní rychlosti a hodnoty indoorových a outdoorových letů nemohly být porovnány

k potvrzení či vyvrácení předpokládaného tvrzení. Tedy presumpce, kdy by měl úhel klopení

při stejných rychlostech proudu vzduchu u indoorových letů odpovídat úhlu klopení při

odpovídajících rychlostech outdoorových letů. Za hlavní limitaci lze určit lidský faktor, tedy

pilota, který nebyl schopný při manuálně řízených letech udržet nulové zrychlení. Příčinou

chyby je samotná složitost manévru a postavení pilota vůči ventilátoru, které pilotovi

poskytovalo pouze dopředný 2D pohled na prováděný manévr. Pilotovi scházel pohled z jiné

perspektivy. Ze stejných důvodů, ze kterých nemohly být porovnány indoorové a outdoorové

lety, neodpovídaly hodnoty mediánů úhlů klopení, kdy měly podle předpokladů růst limitní

hodnoty úhlů klopení s rostoucí rychlostí proudění vzduchu.

Práce navrhuje koncept dynamického testování letových charakteristik při manuálně řízených

letech kvadrokoptéry. Experimentálně verifikovala správnost zvoleného manévru pro studium

dílčí letové charakteristiky. Práce dále dokazuje existenci vztahu mezi úhlem klopení

a dopředným zrychlením. Tento poznatek může přispět k vytvoření letových obálek při

indoorových testovacích letech. Výsledky práce mohou sloužit jako znalostní báze pro

navazující výzkum.
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