Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁ SKÉ PRÁCE

Studenta: Karel Hylmar

s názvem: Indoorové testování letových charakteristik bezpilotního letadla IRIS+

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 93

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Úspěšné spracovanie témy indoor testovania bezpilotných lietadiel naznačuje 69 strán dobre štruktúrovaného textu, ktorý je podporený značným množstvom zahraničných aj domácich odborných literárnych zdrojov.

Úvod teoretickej časti ve mi jasne približuje existujúcu legislatívu, pod ktorú spadá užívanie bezpilotných lietadiel. V nasledujúcej kapitole autor jednoducho a štruktúrovane vysvetľuje základné triedenie bezpilotných lietadiel s detailným zameraním na multikopléry. V poslednej podkapitole teoretickej časti autor prehľadne a zároveň odborným spôsobom spracováva stav techniky, ktorý následne tvorí základ pre samotné experimentálne riešenie témy. Za nedostatok je možné považovať absenciu odôvodnenia zvolenej metodiky s ohľadom na citovaný súčasný stav.

Za silnú stránku tejto práce je možno považovať práve experimentálnu časť, ktorá zahŕňa návrh a popis aplikovaného HW, SW a metód do takej miery, že aj osoba nepovažovaná za odborníka v danom odbore nemá problém odbornému textu porozumieť. Vo výsledkoch a diskusií autor potvrdzuje doposiaľ získané odborné poznatky a vedomosti v oblasti merania a spracovania dát.

Autor v bakalárskej práci preukázal svoju silnú stránku v podobe ve mi jasne a zároveň odborným spôsobom prezentovanej odbornej inžinierskej činnosti. Táto práca definuje ucelené závery a poznatky, ktoré sú užitočným odrazovým mostíkom pre ďalší vývoj v oblasti metodiky testovania bezpilotných lietadiel.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Aké výhody a nevýhody vidí autor v indoorovom testovaní vo i outdoorovému testovaniu? Je podľa autora forma dynamického testovania v aerodynamickom tuneli vhodná pre testovanie letových charakteristík UA?
2. Prečo autor nepoužil autopilotný systém s funkciou " HOLD POSITION " na vykonanie testovacieho manévru ale uprednostnil operátora, resp. pilota?

Jméno a příjmení: Ing. Marek Regula

Organizace: Koninklijke Philips Electronics N.V.

Podpis:

Datum: 30. 08. 2020